ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND    Kon Rẫy, ngày      tháng     năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi và Tập huấn Cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế- xã hội,

dự toán nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Kon Rẫy về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà

nước trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023.

UBND huyện Kon Rẫy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi và Tập huấn

Cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện, tiến

tới xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, công

khai, minh bạch.

 - Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, công nhân viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Nâng cao trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng

lực và uy tín; cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện được tổ

chức tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm

chính, phục vụ Nhân dân.

 - Nâng cao hiểu biết, rèn luyện kỹ năng hoạt động của công chức, viên

chức và người lao động nhất là kỹ năng thuyết trình, kỹ năng tuyên truyền vận

động và đặc biệt là phát huy sáng kiến trong thực thi công vụ.

 2. Yêu cầu:

 - Công tác tổ chức Hội thi phải trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm,

tránh hình thức; phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Nội dung tham gia của các đội phải được chuẩn bị chu đáo; đề cao vai

trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện cải cách

hành chính hướng tới sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

- Công tác tổ chức tập huấn phải trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải.

Thông qua việc tập huấn cán bộ, công chức, viên chức nắm chắc các nội dung

trong công tác cải cách hành chính để vận dụng vào tình hình thực tế tại địa

phương.

II. TẬP HUẤN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Quy mô: Tổ chức cấp huyện với sự tham gia của các xã, thị trấn và các

cơ quan, ban ngành.

2

2. Thời gian thực hiện: Dự kiến tổ chức 01 ngày trong tháng 8/2023.

3. Địa điểm tổ chức: Hội trường Trung tâm hành chính - chính trị huyện.

4. Thành phần tham gia:

- Lãnh đạo các đơn vị, địa phương.

- Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác cải cách hành

chính.

5. Nội dung: Thực hiện Cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử.

III. HỘI THI CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Quy mô, thời gian, địa điểm và thành phần

1.1. Quy mô: Tổ chức Hội thi cấp huyện với sự tham gia của các xã, thị

trấn.

1.2. Thời gian thực hiện: Dự kiến tổ chức 01 ngày trong tháng 9/2023.

(Ban tổ chức sẽ thông báo thời gian cụ thể sau).

1.3. Địa điểm tổ chức: Hội trường Trung tâm hành chính - chính trị

huyện.

1.4. Thành phần tham gia

1.4.1. Đại biểu mời

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở

Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum.

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND

huyện,  Thường trực UBMTTQVN huyện.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; Lãnh đạo

các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

UBND huyện.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn

huyện.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

1.4.2. Thành phần tham gia Hội thi

- Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội để tham gia Hội thi (tổng số thành viên

của mỗi đội không quá 12 người).

- Thành phần đội bao gồm lực lượng công chức, viên chức, người lao

động làm việc trong các cơ quan hành chính địa phương.

- Mỗi đội được mời 04 người ngoài thành phần trên (cán bộ, công chức

các phòng ban, đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn…) phối hợp tham gia

Hội thi.

2. Nội dung Hội thi: Các đội tham gia Hội thi bắt buộc phải thực hiện 3

nội dung sau:

2.1. Giới thiệu về đội và nội dung tham dự: Mỗi đội có thời gian tối đa

là 03 phút để thuyết trình về thành phần, nội dung của đoàn mình tham dự Hội

thi.

3

2.2. Trình diễn tiểu phẩm: Căn cứ vào các nội dung cải cách hành chính

và nhiệm vụ thực hiện cải cách hành chính ở địa phương, đơn vị mình. Các đội

xây dựng kịch bản và thể hiện bằng sân khấu hóa về công tác cải cách hành

chính. Thời gian tối đa không quá 20 phút.

2.3. Phần thi trắc nghiệm

Sau phần thi tiểu phẩm, các đội cử đại diện bốc thăm câu hỏi phần thi trắc

nghiệm. Giám khảo sẽ đặt câu hỏi chính để đội hội ý (thời gian hội ý là 2 phút)

và trả lời câu hỏi (thời gian trả lời là 03 phút). Sau khi trả lời câu hỏi chính

xong, giám khảo sẽ đặt câu hỏi phụ (bổ trợ cho câu hỏi chính nếu thấy cần thiết)

để các đội trả lời.

3. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải 3 và 03 giải khuyến

khích. 01 giải phụ cho đội có kịch bản và diễn xuất hay nhất.

- Giải cá nhân 03 giải gồm: Diễn viên xuất sắc nhất; thí sinh giới thiệu,

hùng biện hay nhất; thí sinh trả lời câu hỏi hay nhất.

4. Khen thưởng

- Ban tổ chức Hội thi tặng cờ, hoa cho các Đội thi tham gia Hội thi.

- Tặng cờ, hoa và tiền thưởng cho các tập thể; Giấy khen, hoa và tiền

thưởng cho cá nhân đạt thành tích cao tại Hội thi Cải cách hành chính năm 2023.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Sử dụng nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính huyện Kon

Rẫy năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Tổng

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả tổ chức Hội thi theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả tổ chức Hội thi theo quy định.

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Hội thi chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu ban hành các văn bản liên

quan và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện việc thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi,

Quyết định khen thưởng.

- Tham mưu ban hành Quy chế, Thể lệ Hội thi. Chuẩn bị các điều kiện về

cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội thi cải cách hành chính huyện Kon Rẫy trên

tinh thần tiết kiện, hiệu quả.

- Tổng hợp bộ câu hỏi dự thi của các đơn vị.

4

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn về

công tác cải cách hành chính của Nhà nước, của tỉnh và của huyện hướng đến

xây dựng nền hành chính liêm chính, minh bạch, phục vụ Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị, địa phương để tổ chức Tập

huấn thực hiện Cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử.

3. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông

và các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội

thi; Quyết định khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích tại Hội thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan soạn thảo các câu hỏi theo

chức năng nhiệm vụ trong cải cách hành chính gửi cho Ban tổ chức Hội thi.

4. Các cơ quan: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên - Môi

trường; Phòng LĐ&TBXH; Phòng Văn hóa &Thông tin; Chi nhánh Văn

phòng Đăng ký đất đai và các đơn vị có liên quan: Phối hợp với các cơ quan

đơn vị có liên quan soạn thảo câu hỏi về theo chức năng nhiệm vụ trong cải cách

hành chính gửi cho Ban tổ chức Hội thi (khi có thông báo).

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch này tổ chức lựa chọn cán bộ, công chức để thành lập đội

tham dự Hội thi. Xây dựng kịch bản và các nội dung có liên quan để tham gia

Hội thi đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi và Tập huấn cải cách hành chính

năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQVN huyện (p/h);

- Các cơ quan, tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (t/h);

- UBND xã, thị trấn (t/h);

- Trang thông tin điện tử (đưa tin);

- Lưu VT, PVH&TT.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Thị Hồng Thu

		2023-07-19T08:19:28+0700

		2023-07-19T08:32:19+0700

		2023-07-19T08:32:19+0700

		2023-07-19T08:32:19+0700

		2023-07-19T08:32:19+0700

		2023-07-19T08:32:19+0700